
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, МОЛОДЁЖИ И СПОРТА 

АДМИНИСТРАЦИИ НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ПРИКАЗ 

 

16.02.2023     пгт. Нижнегорский                     № 88 

 

Об утверждении плана  

о подготовке и проведении  

Года педагога и наставника  

в Нижнегорском районе 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным Законом  от 06 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», с целью осуществления полномочий органов 

местного самоуправления, выполнения мероприятий федеральной, республиканской и 

муниципальной политики в сфере образования, молодёжной политики и спорта 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план о подготовке и проведении Года педагога и наставника в 

Нижнегорском районе (далее – План) (приложение). 

 

2. Ответственным исполнителям Плана: 

2.1.Обеспечить своевременное выполнение Плана. 

2.2. Информацию о выполнение Плана предоставлять в Министерство образования, 

науки и молодёжи Республики Крым  

ежеквартально, до 15 числа месяца, 

следующего за отчетным. 

 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Врио начальника Управления образования, 

молодёжи и спорта, начальник отдела по вопросам молодёжи, 

физической культуры и спорта      В.С.Коваленко 
 

 

 

 

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 33320C57-F89D-C77A-9D5A-655122A04A1D
Владелец: Волова Мария Ивановна

28.03.2023 20:40 (МСК)



 

 

Приложение 

к приказу Управления, образования, 

молодёжи и спорта 

 от  _______________ года № ______ 

 
План о подготовке и проведении Года педагога и наставника в Нижнегорском районе 

 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Срок 

проведения 
Ответственные 

1.  
Участие в республиканском семинаре 

«Наставничество в образовательной организации: 

актуальные вопросы реализации» 

Январь   

2023 года 
Куркина Н.В. 

Лопатина С.Г. 

2.  Участие в семинаре - заседании клуба «Наставник» 

«Организация наставничества педагогов в условиях 

современного образования» 

Январь  

2023 года 

Оксенюк Л.А., 

Умерова Н.З. 

Куница А.П. 

3.  Подготовка и проведение муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года России» в 

2023 году 

Январь  

2023 года Лопатина С.Г. 

4.  Участие во Всероссийской олимпиаде педагогов 

начальной школы «Мой первый учитель». Первый и 

второй заочные туры 

январь-июнь 

2023 года 

 

Оксенюк Л.А., 

Лопатина С.Г., 

председатели 

ППО 

5.  Участие в семинаре-совещании «Опыт участия во 

Всероссийском конкурсе «Арктур» для социальных 

партнеров – директоров организаций дополнительного 

образования, председателей первичных профсоюзных 

организаций дополнительного образования 

Февраль - март 

2023 года 

Оксенюк Л.А., 

Белоцкая Е.Б., 

Куртвелиева Е.А. 

6.  Участие в республиканском этапе Всероссийского 

конкурса «Учитель года России» в 2023 году 

февраль – 

апрель 2023 

года 

Лопатина С.Г. 

 

7.  Подготовка и проведение  муниципального этапа 

Всероссийского конкурса профессионального 

мастерства «Учитель - дефектолог России» в 2023 году 

февраль – март 

2023 года 

Лопатина С.Г. 

Король Е.В. 

 

8.  Организация и проведение муниципального этапа 

Всероссийского профессионального конкурса 

«Лучший     учитель родного языка и родной литературы 

в 2023 году» 

февраль – 

март  

2023 года 

Лопатина С.Г. 

 

9.  Участие в региональном этапе Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства «Воспитатель 

года России», «Педагогический дебют», «Учитель 

здоровья России» в 2023 году 

февраль-апрель 

2023 года 

Лопатина С.Г., 

Кравченко О.А.  

10.  Участие в региональном этапе Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства «Учитель -

дефектолог России» в 2023 году 

Март  

2023 года 

Лопатина С.Г., 

Король Е.В. 

 

11.  Проведение МКУК «ЦКС Нижнегорского района» 

фотовыставки «Цитаты великих педагогов» 

Март  

2023 года 

Бахаровская В.М. 

(с согласия) 

12.  Участие в региональном этапе Всероссийского 

конкурса профессионального мастерства «Педагог-

психолог России» в 2023 году  

Март - апрель 

2023 года 

Лопатина С.Г., 

Король Е.В.  

13.  Участие в региональном этапе Всероссийского 

профессионального конкурса «Лучший     учитель 

родного языка и родной литературы в 2023 году» 

февраль – 

апрель 2023 

года 

Лопатина С.Г., 

Шехтер С.Ш., 

Абибуллаева А.Т. 



14.  Проведение музейного урока «Школы в разных 

эпохах» 

апрель 

2023 года 

Бахаровская В.М. 

(с согласия) 

15.  Участие в Республиканском конкурсе 

профессионального мастерства работников сферы 

дополнительного образования «Сердце отдаю детям» 

апрель – май 

2023 года 

Белоцкая Е.Б., 

Лопатина С.Г. 

16.  Участие в республиканском конкурсе видеороликов 

«Я- наставник»  

апрель-май 

2023 года 

Оксенюк Л.А. 

председатели 

ППО 

17.  Организация и проведение мероприятий, посвященных 

Дню местного самоуправления (встреча 

муниципальных министров ученического 

самоуправления с профильными наставниками)  

апрель  

2023 года 

Авакян Ю.А. 

18.  Участие в педагогической гостиной «Встреча 

поколений» с участием председателей клубов 

ветеранов педагогического труда и профсоюзного 

движения  

май 

2023 года 

Оксенюк Л.А., 

председатели 

ППО, 

председатель 

Совета ветеранов 

19.  Проведение лекции «Учителя в годы войны. Подвиг 

советской учительницы Матрёны Исаевны Вольской в 

годы Великой Отечественной войны» 

май 

2023 года 

Бахаровская В.М. 

(с согласия) 

20.  Проведение конкурса на присуждение премий 

лучшим учителям за достижения в педагогической 

деятельности 

в 2023 году 

май – июнь 

2023 года 

Лопатина С.Г., 

Володченко Ю.С. 

21.  Участие в региональном этапе конкурса 

«Воспитать человека» 

июнь 

2023 ода 

Лопатина С.Г. 

22.  Проведение совместного мероприятия молодых 

педагогов с ученическим самоуправление в рамках 

празднования Дня защиты детей 

июнь  

2023 года 

Авакян Ю.А. 

23.  Участие в работе Крымской педагогической школы 

«КрымиЯ» для молодых педагогов и победителей 

конкурсов педагогического мастерства  

26 июня - 2 

июля 2023 года 

Оксенюк Л.А., 

Умерова Н.З., 

председатели 

ППО 

24.  Участие в работе семинара «Наставничество как 

эффективное средство профессионального развития 

педагогов» для социальных партнеров – начальников 

городских, районных органов управления 

образованием, председателей территориальных 

профсоюзных организаций 

июнь 

2023 года 

Оксенюк Л.А., 

Коваленко В.С. 

25.  Участие в             региональном конкурсе «Лучший классный 

руководитель» 

Июль-октябрь 

2023 года 

Лопатина С.Г., 

Змиевская О.В. 

26.  Проведение семинара «Укрепление и развитие 

социального партнерства в образовательных 

организациях» для социальных партнеров –директоров 

и заведующих образовательных организаций, 

председателей первичных профсоюзных организаций  

август 

2023 года 

Коваленко В.С. 

Оксенюк Л.А., 

руководители 

образова-тельных 

организаций, 

председатели 

ППО 

27.  Организация и проведение спортивного праздника, 

посвященного Дню физкультурника России 

Август 

2023 года 

Коваленко В.С. 

28.  Проведение профсоюзной педагогической школы 

«Будущее Нижнегорья» для молодых педагогов 

Нижнегорского района 

сентябрь 

2023 года 

Оксенюк Л.А., 

Умерова Н.З., 

председатели 

ППО 

29.  Проведение МКУК «Нижнегорский историко-

краеведческий музей» встречи «Профессия, что всем 

сентябрь 

2023 года 

Бахаровская В.М. 

(с согласия) 



даёт начало» 

30.  Концертная программа «Педагогическая поэма» 

 

сентябрь 

2023 года 

Бахаровская В.М. 

(с согласия) 

31.  Проведение торжественной церемонии подведения 

итогов муниципальных этапов Всероссийских 

конкурсов «Учитель года России», «Воспитатель года 

России», «Педагог – психолог России», «Учитель-

дефектолог России», «Учитель здоровья России»,  

октябрь 

2023 года 

Коваленко В.С., 

Куркина Н.В., 

Лопатина С.Г., 

Кравченко О.А., 

Король Е.В. 

32.  Участие в V научно-методической конференции 

«Финансовая грамотность в системе образования 

Республики Крым» (секция «Наставничество как 

инструмент формирования готовности педагогов к 

обучению финансовой грамотности») 

октябрь 

2023 года 

Лопатина С.Г. 

33.  Организация и проведение праздничных мероприятий, 

посвященных Дню учителя 

октябрь 

2023 года 

Коваленко В.С., 

Лопатина С.Г., 

Оксенюк Л.А., 

Володченко Ю.С. 

34.  Участие в  VIII Съезде  русистов Республики Крым октябрь 

2023 года 

Лопатина С.Г., 

Шехтер С.Ш. 

35.  Участие во Всероссийском Конкурсе – фестивале 

«Виват, таланты!» 

октябрь-

декабрь 

2023 года 

Оксенюк Л.А., 

председатели 

ППО 

36.  Участие в Форуме классных руководителей октябрь 

2023 года 

Лопатина С.Г., 

Змиевская О.В. 

37.  Участие в Форуме «Нет на свете мудрее профессии 

учителя» для наставников и молодых педагогов  

ноябрь  

2023 года 

Оксенюк Л.А., 

Умерова Н.З., 

председатели 

ППО 

38.  Участие во Всероссийской олимпиаде педагогов 

начальной школы «Мой первый учитель» 

октябрь – ноябрь 

2023 года 

Лопатина С.Г. 

39.  Участие в педагогической мастерской «Крымский 

улей» в рамках Года педагога и наставника (из опыта 

работы «Школы молодого специалиста – педагога-

психолога») 

ноябрь  

2023 года 

Лопатина С.Г., 

Король Е.В. 

40.  Участие в Республиканском конкурсе «Союз 

наставников», посвященный 200-летию      со дня 

рождения классика отечественной педагогики    

Ушинского К.Д. 

ноябрь  

2023 года 

Лопатина С.Г., 

 

41.  Участие в заседании круглого стола «Наставничество 

как форма методической работы с педагогами 

дошкольных образовательных организаций» 

ноябрь 

2023 года 

Кравченко О.А., 

Лопатина С.Г. 

 

42.  Участие в заседаниях Совета руководителей 

образовательных организаций при Совете министров 

Республики Крым 

В течение 

года 

Котовец Т.Л. 

43.  Организация анонсирования и широкого      освещения в 

средствах массовой информации мероприятий, 

посвященных подготовке и проведению  Года педагога и 

наставника в Нижнегорском районе 

В течение  

года 

Меметова Т.А. 

44.  Проведение мероприятий, направленных на 

повышение профессионального мастерства педагогов 

района 

В течение 

года 

Лопатина С.Г. 

45.  Проведение МКУК «Нижнегорский историко-

краеведческий музей» выставки «Педагог - не звание, 

педагог - призвание» 

в течение года Бахаровская В.М. 

(с согласия) 

46.  Проведение МКУК «Нижнегорский историко- в течении года Бахаровская В.М. 



краеведческий музей» встречи «Педагогические 

династии» 

(с согласия) 

47.  Участие в заседании Совета молодых педагогов 

Крымской республиканской организации 

Общероссийского Профсоюза образования 

ежеквартально Умерова Н.З. 

председатель 

Совета молодых 

педагогов 

48.  Участие в заседании клуба «Наставник» Крымской 

республиканской организации Общероссийского 

Профсоюза образования 

ежеквартально Оксенюк Л.А., 

Куница А.П. 

 

 
 


